
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 112 DEL 19/02/2024 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ORDINARIA 
SULLE LINEE DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE (CADITOIE, 
POZZETTI, GRIGLIE, TUBAZIONI, ECC.) E SULLE STRADE COMUNALI – CIG 
B06559F5E2   

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• il Comune di Curtatone non dispone di mezzi d'opera come escavatore, asfaltatrici ecc. e il personale operaio 
dipendente a disposizione risulta sottodimensionato rispetto all’ingente patrimonio immobiliare da gestire; 

• il Comune di Curtatone ha un’estensione complessiva pari a Kmq. 67,47 ed è dotato di un reticolo stradale che 
consta di oltre 140 Km fra strade interne ed esterne;

• tali servizi non sono acquistabili sul MEPA mediante ricorso alle convenzioni Consip, in quanto non sussistono 
convenzioni attive per i beni necessitanti.

• si rendere indispensabile di un operatore locale che in casi di emergenza, sia disponibile ad intervenire in tempi 
stretti;

Riscontrato che:
• allo  stato  attuale  sul  territorio  sono  presenti  situazioni  di  dissesto  costituite  essenzialmente  da  banchine 

sfondate ed erose dall'azione dei corsi d'acqua, caditoie e chiusini sfondati, ecc. e tali criticità necessitano di 
interventi  di  manutenzione avente carattere ordinario  al  fine di  garantire  nel  tempo sia la sicurezza  per  la 
viabilità stradale, a tutela per la pubblica incolumità, sia il corretto funzionamento del reticolo idrico minore;

• non è possibile stimare in anticipo i costi dei lavori, il tempo impiegato dall'operatore e gli oneri di smaltimento  
risultanti dagli interventi che saranno effettuati;

• tra i lavori più ricorrenti, a titolo indicativo ma non esaustivo, figurano:
◦ il consolidamento e la sistemazione delle sponde e delle banchine;
◦ la pulizia delle sponde e dell'alveo dei corsi d'acqua;
◦ la ripresa o messa in quota di caditoie e griglie sfondate;
◦ la realizzazione di nuove caditoie in tratti di ristagno d'acqua, la sostituzione di tubazioni otturate, ecc..
◦ la pulizia degli sbocchi di scolo dei collettori (di acque meteoriche, fognari, troppo pieni, provenienti da 

depuratori, ecc..);
◦ la conservazione e la ricarica delle opere di difesa idraulica.

Considerato che si ritiene opportuno rivolgersi per la tipologia dei lavori indicati alla ditta MADELLA MARCO - P.IVA 
01862130208,  ditta  locale,  che  assicuri  oltre  alle  qualifiche  necessarie  anche  tempestività  nell’esecuzione  su 
segnalazioni  emergenti spesso urgenti,  anche sulla scorta di  una valutazione intrinseca ed estrinseca effettuata sul 
mercato  in  ordine  alla  tipologia  di  prodotto,  alle  competenze  professionali,  alla  dotazione  di  mezzi,  attrezzature  e 
personale  nonché all'affidabilità  strutturale  dell'azienda tale  da  perseguire  il  raggiungimento dei  risultati  ed  obiettivi 
prefissati dall'amministrazione comunale;
Pagina 1 di 4  - Det. N.  112 del  19/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ritenuto idoneo provvedere con un impegno di spesa dell’importo di € 4.098,36 ai quali aggiungere IVA 22% pari a € 
901,64 per un importo lordo totale di 5.000,00 €, al fine di coprire le necessità di spesa per i lavori di manutenzione 
sulle strade comunali;

Dato atto che la ditta:
• riesce a provvedere in tempi utili a effettuare i lavori richiesto,
• riesce a produrre certificazioni e idonea documentazione di legge;
• è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari,
• è in regola con i contributi come da certificato-INPS_39455870 acquisito.

Dato atto che dal combinato disposto dell’articolo 17 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 
267/2000.

• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire  è di garantire il corretto funzionamento 
delle linee di smaltimento delle acque meteoriche (caditoie, pozzetti,  griglie,  tubazioni, ecc..) e sulle strade 
comunali;

• l’oggetto del contratto sono i lavori di manutenzione sulle strade comunali;
• il valore economico della fornitura è stato esplicitato sopra;
• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza;
• l'affidamento del servizio avviene mediante affidamento diretto stante l'ammontare del contratto come previsto 

dall'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n°36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.,
• non è stato acquisito con piattaforme di e-procurement in quanto trattasi di affidamenti di lavori;

Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) della procedura è B06559F5E2 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari 
come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.

Richiamate:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2025 ;
• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  31/07/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;
• la delibera di Giunta comunale  n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:”Nota di 

aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs 
n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs 
n. 267/200). ”;

• la  delibera di  Giunta  comunale  n.  238  del  15/11/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad oggetto:  “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di  Consiglio Comunale  n.  57 del  28/11/2023, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  “ 
Approvazione bilancio  di previsione finanziario 2024-2026”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  273  del  30/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

Visti:
• il Decreto Sindacale N. 18 del 28.12.2023 – Prot. N. 0037876/2023 con il quale vengono attribuite le funzioni 

dirigenziali, ai sensi dell’art. Art. 107 e 109 del D.L.VO N. 267 del 18 agosto 2000;
• Il  Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di  lavori,  forniture e servizi  in  economia approvato con 

deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di cui al sopracitato D.L.vo 36/2023 e s.m.i.;
• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  112 del  19/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000.

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di assumere l’impegno di spesa nei  confronti  della ditta  MADELLA MARCO - P.IVA 01862130208, per un 
importo di € 4.098,36 ai quali aggiungere IVA 22% pari a € 901,64 per un importo lordo totale di 5.000,00 €, 
al fine di coprire le necessità di spesa per i lavori di manutenzione sulle strade comunali;

3. di dare atto che la spesa di 5.000,00 € I.V.A. compresa, è da imputare al Bilancio in corso ai seguenti capitoli:

4. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) della procedura è B06559F5E2 al fine della tracciabilità dei 
flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i;; 

5. di dare atto che dal combinato disposto dell’articolo 17 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’articolo 192 del 
T.U.E.L. n. 267/2000.

• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire  è di garantire il corretto funzionamento 
delle linee di smaltimento delle acque meteoriche (caditoie, pozzetti,  griglie,  tubazioni, ecc..) e sulle strade 
comunali;

• l’oggetto del contratto sono i lavori di manutenzione sulle strade comunali;
• il valore economico della fornitura è stato esplicitato sopra;
• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza;
• l'affidamento del servizio avviene mediante affidamento diretto stante l'ammontare del contratto come previsto 

dall'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n°36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.,
• non è stato acquisito con piattaforme di e-procurement in quanto trattasi di affidamenti di lavori;

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024.

7. di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile 
del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990.

8. di dare comunicazione del presente atto alla ditta MADELLA MARCO - P.IVA 01862130208;

9. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di regolarità 
contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  112 del  19/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 112 DEL 19/02/2024 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ORDINARIA 
SULLE LINEE DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE (CADITOIE, 
POZZETTI, GRIGLIE, TUBAZIONI, ECC.) E SULLE STRADE COMUNALI – CIG 
B06559F5E2   

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  112 del  19/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

